
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122600016

16

Nº 248, quinta-feira, 26 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E DE FISCALIZAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21200.001225/2024-82. Contrato Administrativo nº 079/2024. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: Algar
Telecom S/A, CNPJ: 71.208.516/0001-74. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) , nas modalidades Local, Longa
Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), por meio de entroncamento
E1, e com disponibilização de ramais DDR, na sede da CONAB. A contratação correrá à
conta do PTRES 229503, Fonte de Recurso 1000A002SE, Natureza da Despesa 339039,
Plano Interno TELECOMUNIC, conforme Nota de Empenho 2024NE3189, de 29/11/2024..
Valor global do Contrato é de R$ 102.368,64 (cento e dois mil, trezentos e sessenta e oito
reais e sessenta e quatro centavos). Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e
Contratos da Conab (RLC) e pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Vigência: 05 (cinco) anos,
contados da data de assinatura. Data da assinatura: 20/12/2024. Assinam pela Contratante:
JOÃO EDEGAR PRETTO, Diretor-Presidente e ROSA NEIDE SANDES DE ALMEIDA, Diretora
Executiva da Diretoria Administrativa, Financeira e de Fiscalização.. Assinam pela
Contratada: JEANKARLOS RODRIGUES DA CUNHA, Gerente de Negócios Governo e MA R CO S
ROBERTO LOPES DE OLIVEIRA, Analista de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21200.007286/2024-53. Contrato Administrativo nº 081/2024. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: Rafael
Cardoso Macedo Júnior, CNPJ: 55.998.792/0001-27. Objeto: Aquisição de 1320 resmas de
papel A 4. A contratação correrá à conta do PTRES 229503, Fonte de Recurso 1000A002SE,
Natureza da Despesa 339039, Plano Interno ADM UNIDADE, conforme Nota de Empenho
2024NE3056, de 21/11/2024. Valor global do Contrato é de R$ 32.683,20 (trinta e dois mil,
seiscentos e oitenta e tres reais e vinte centavos). Fundamento Legal: Regulamento de
Licitações e Contratos da Conab (RLC), Artigo 416, inciso II, parágrafo § 5º e pela Lei nº
13.303, de 30/06/2016. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura. Data da
assinatura: 23/12/2024. Assinam pela Contratante: JOÃO EDEGAR PRETTO, Diretor-
Presidente e ROSA NEIDE SANDES DE ALMEIDA, Diretora Executiva da Diretoria
Administrativa, Financeira e de Fiscalização.. Assina pela Contratada: RAFAEL CARDOSO
MACEDO JÚNIOR, Representante Legal.

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo nº 21200.001376/2017-10. Edital de Chamamento Público nº
001/2025, para Credenciamento. Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas em todo o
território nacional, para a prestação de serviços de armazenagem e correlatos, para a
guarda e conservação dos estoques públicos relacionados à Política Agrícola e demais
políticas e programas que a Companhia operacionaliza. Modalidade de inexigibilidade de
licitação. - Fundamento Legal: Art. 30 da Lei 13.303/2016 e Regulamento de Licitações e
Contratos da Conab - RLC, Capítulo IV - Do Credenciamento.

A íntegra do Edital de Chamamento público encontra-se disponível no site:
www.conab.gov.br

ARNOLDO ANACLETO DE CAMPOS
Diretoria de Operações e Abastecimento Diretor Executivo

DIRETORIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA E INFORMAÇÕES
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 21200.003118/2024-99. Espécie: Extrato de Acordo de Cooperação Técnica
que entre si celebram a Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ 26.461.699/0001-80
e o ICM-BIO, CNPJ: 08.829.974/0001-94. Objeto: Aprimoramento das condições de acesso
às políticas públicas voltadas para os povos e comunidades tradicionais (PCTs) em Unidades
de Conservação Federal, em especial à Política de Garantia de Preços Mínimos para os
Produtos da Sociobiodiversidade (PGPMBio) e ao Programa de Aquisição de Alimentos
(PAA). Fundamento Legal: Lei nº 13.303, de 30/06/2016 e Lei n° 14.133, de 01/04/2021,
´pelo Decreto nº 11.531, de 16/05/2023, pela Portaria SEGES/MGI nº 1.605, de
14/03/2024, e no que couber pelo RLC/CONAB, NOC 10.901. Vigência: O presente acordo
terá vigência de 36 (trinta e seis) meses, a partir de 21/12/2024. Data de Assinatura:
21/12/2024. Assinam pela Conab: João Edegar Pretto - Diretor-Presidente e Silvio Isoppo
Porto, Diretor Executivo da Diretoria de Política Agrícola e Informações. Assinam pelo
ICMBio: Mauro Oliveira Pires, Presidente e Kátia Torres Ribeiro, Diretora de Ações Sócio
Ambientais e Consolidação Territorial.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: 21226.000475/2024-15. Contrato Administrativo nº 05/2024. Objeto:
Contratação de empresa para executar os serviços de reforma do portão metálico da
edificação da classificação/PROVB, nas instalações da Unidade Armazenadora de Brasília,
localizada no SIA Trecho 5 lotes 300/400 - Brasília/DF, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência. Contratada: Aureliano Construções Ltda. CNPJ:
03.218.300/0001-30. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ:
26.461.699/0490-07. Vigência: 90 (noventa) dias, a contar da data da assinatura. Data da
Assinatura: 20/12/2024. Nota de Empenho: 329/2024. Fundamento Legal: Artigo 416,
inciso II do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab. Assinam pela Conab:
Wellington de Araújo Guedes da Costa - Superintendente Regional Substituto e Rafael Dias
Monteiro - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Ernando
Aureliano - Sócio-Administrador. Valor global: R$ 29.669,61.

Processo: 21226.000477/2024-04. Contrato Administrativo nº 13/2024. Objeto: Contratação
de empresa especializada em serviços comuns de engenharia, visando a reforma e
manutenção dos rufos do Silo Búffalo da Unidade Armazenadora de Brasília, conforme
especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Contratada: Aureliano Construções Ltda. CNPJ: 03.218.300/0001-30. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ: 26.461.699/0490-07. Vigência: 06 (seis)
meses, a contar da data da assinatura. Data da Assinatura: 20/12/2024. Nota de Empenho:
330/2024. Fundamento Legal: Artigo 416, inciso I do Regulamento de Licitações e Contratos
da Conab. Assinam pela Conab: Wellington de Araújo Guedes da Costa - Superintendente
Regional Substituto e Rafael Dias Monteiro - Gerente de Finanças e Administração. Assina
pela Contratada: Ernando Aureliano - Sócio-Administrador. Valor global: R$ 38.364,75.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21209.000662/2011-84. Contrato Administrativo nº 04/2024. Objeto: Contratação
de empresa especializada na Elaboração do Projeto Básico e Executivo Arquitetônico e de
Prevenção e Combate a Incêndio e Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas nas
instalações da Unidade Armazenadora de Brasília, localizada no SIA Trecho 5 lotes 300/400 -
Brasília/DF, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Contratada: PHN Serviços de Projetos, Execução e Manutenção em Instalações Ltda. CNPJ:
34.713.410.0001-00. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ:
26.461.699/0490-07. Vigência: 23/12/2024 a 23/12/2029. Data da Assinatura: 23/12/2024.
Nota de Empenho: 380/2024. Fundamento Legal: Artigo 416, inciso I do Regulamento de
Licitações e Contratos da Conab. Assinam pela Conab: Wellington de Araújo Guedes da Costa -

Superintendente Regional Substituto e Rafael Dias Monteiro - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Raphael Van Kerckhoven Hoffman - Sócio-
Administrador. Valor global: R$ 80.000,00.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21446.001489/2024-53. Contrato Administrativo nº 32/2024. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ: 26.461.699/0137-54. Contratada: Soldamaq
Comércio de Ferramentas LTDA, CNPJ: 00.924.845/0001-73. Objeto: aquisição de um trator
cortador de grama para realização de serviços na Unidade Armazenadora em Campo
Grande/MS. A contratação correrá à conta da Natureza da Despesa 449052, PTRES 229526
Fonte: 1051000052, Nota de Empenho nº 2024NE000118. Valor global do Contrato é de R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Fundamento Legal: artigo 416, Inciso II do Regulamento
de Licitações e Contratos da Conab (RLC). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, contados da
data de assinatura. Data da assinatura: 20/12/2024. Assinam pela Contratante: Elvis
Rodrigues de Lima-Superintendente Regional, Substituto e Edmar Almeida da Costa- Gerente
de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Rodrigo Lopes, Responsável Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024 - UASG 135192

Nº Processo: 21446000958/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada
para substituição do sistema de termometria, do Silo Búfalo, da unidade armazenadora de
Campo Grande - MS, localizada Avenida Principal 2, nº 20 - Núcleo Industrial - Campo
Grande/MS. A substituição do sistema compreende a desinstalação completa do sistema
atual e o fornecimento e instalação de sistema de termometria digital (cabos com sensores
digitais e sistemas de leitura e processamento de dados).. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
26/12/2024 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida Mato Grosso
Nr. 1022, Vila Cidade, - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/135192-
5-90006-2024. Entrega das Propostas: a partir de 26/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/01/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO AFONSO MATAS PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/12/2024) 135192-22211-2024NE111111

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 21220.001553/2024-41. Contrato Administrativo Nº 41/2024, formalizado
entre a Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ: 26.461.699/0686-68 e a E M P R ES A
F.G. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA , CNPJ: 34.966.838/0001-56 .Objeto:
Aquisição, por demanda, de carimbos, crachás, material gráfico em geral, adesivos para
veículos oficiais, banners e folders. Vigência: 23/12/2024 a 23/03/2025. Nota de Empenho:
2024NE000629. Valor a ser pago de até R$ 7.053,00 anualmente. Fundamento Legal:
Dispensa de Licitação NOC 10.901 — RLC da Conab ART 416, II e pela Lei nº 13.303 de
2016 Art 29,II. Data de Assinatura: 23/12/2024. Assinam pela Conab: Danilo Rocha Brito
Viana - Superintendente Regional e Alessandro Mendes da Costa - Gerente Regional .
Assina pela Empresa o representante Legal Henrique Areolino Rodrigues Nunes dos
Santos.

Processo nº 21220.000631/2024-90. Contrato Administrativo Nº 39/2024, formalizado
entre a Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ: 26.461.699/0686-68 e a E M P R ES A
CONSTRUTORA EXPRESSO LTDA, CNPJ: 45.807.734/0001-15. Objeto: Recuperação do
Telhado do Armazém da UA Floriano . Vigência: 20/12/2024 a 20/03/2025. Nota de
Empenho: 2024NE000010. Valor a ser pago pela execução dos serviços R$ 49.906,88
(quarenta e nove mil novecentos e seis reais e oitenta e oito centavos). Fundamento Legal:
Dispensa de Licitação NOC 10.901 — RLC da Conab ART 416, II e pela Lei nº 13.303 de
2016 Art 29,II. Data de Assinatura: 20/12/2024. Assinam pela Conab: Danilo Rocha Brito
Viana - Superintendente Regional e Alessandro Mendes da Costa - Gerente Regional .
Assina pela Empresa o representante Legal: DANIEL FIGUEIREDO VIEIRA .

Processo nº 21220.001346/2024-96. Contrato Administrativo Nº 43/2024, formalizado entre
a Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ: 26.461.699/0686-68 e a EMPRESA C4M
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA , CNPJ: 24.253.611/0001-00 . Objeto:
Aquisição de 05(cinco) de medidores de gás fosfina, para ser utilizado nas unidades
armazenadoras da Conab no Piauí, conforme especificações, condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência. Vigência: 16/12/2024 a 16/03/2025. Nota
de Empenho: 2024NE000640. Valor a ser pago pelos equipamentos R$ 16.200,00.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação NOC 10.901 — RLC da Conab ART 416, II e pela Lei
nº 13.303 de 2016 Art 29,II. Data de Assinatura: 16/12/2024. Assinam pela Conab: Danilo
Rocha Brito Viana - Superintendente Regional e Thiago Pires de Lima Miranta - Gerente de
Operações Regional . Assina pela Empresa o representante Legal : Rafael Rodrigo Rocha.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE RORAIMA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 21223.000349/2024-82 Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento,
CNPJ nº 26.461.699/0474-97. Contratada: MULTIMIX COMERCIO E DISTRIBUIDOR LTDA,
CNPJ nº 57.840.300/0001-04. Objeto: Aquisição de Guarda-Sol (tipo ombrelone) para
atendimento das necessidades da Superintendência Regional em Roraima. Valor total: R$
2.181,00. Fundamento Legal: Artigo 416, inciso II do Regulamento de Licitações e Contratos
da Conab - RLC. Data da declaração: 29/11/2024. Declarante: DYENE MENEZES - Gerente
de Finanças e Administração, Substituta. Data da autorização: 20/12/2024. Autorizador:
PABLO CABADAS MELO JÚNIOR - Superintendente Regional.

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ENTIDADES DE APOIO E ACOLHIMENTO

ATUANTES EM ÁLCOOL E DROGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato - Termo Aditivo ao TERMO DE COLABORAÇÃO nº 932087/2022,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL,
FAMÍLIA E COMBATE À FOME - CNPJ nº 05.526.783/0001-65. Convenente: CASA
DO MENOR SÃO MIGUEL ARCANJO, CNPJ/MF nº 32.011.876/0002-00. Objeto:
Termo Aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do TERMO DE
COLABORAÇÃO nº 932087/2022. Vigência: 01/11/2022 a 31/12/2025. Data de
Assinatura: 20/12/2024. Signatários: Concedente - SÂMIO FALCÃO MENDES -
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENTIDADES DE APOIO E ACOLHIMENTO
ATUANTES EM ÁLCOOL E DROGAS - DEPAD, Convenente: LUCIA INÊS CARDOSO
DA SILVA. Processo: 71000.028169/2022-96.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-26T02:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




